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1. Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je návrh vytápění vybrané administrativní budovy. Cílem je

navrhnout otopný systém, který zajistí tepelnou pohodu uživatelům budovy a současně se

snaží předcházet změnám klimatu volbou vhodného obnovitelného zdroje. Hlavní částí této

práce jsou výpočty, výkresy a technická zpráva. Hlavní část je doplněna o rešerši zaměřenou

na využitelnost obnovitelných zdrojů pro budovy, převážně pak pro vytápění a chlazení, ale

současně i pro výrobu elektřiny pro domovní využití.

Klíčová slova: obnovitelné zdroje energie, tepelné čerpadlo, změna klimatu

Abstract

Subject of this bachelor thesis is the design of a heating system of chosen administrative

building. The aim is to design heating system, which ensures thermal comfort to the users

and also attempt to prevent climate change by choosing an appropriate renewable energy

resources. Main part of this thesis are calculations, drawings and technical report. Main part

is filled in by research focused on usage of renewable resources for buildings, primarily for

heating and cooling, but also for production of energy for house usage.

Keywords: renewable energy resources, heat pump, climate change
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2. Úvod

Lidská existence vyžaduje stále větší množství energie. Její spotřeba každým rokem roste,

stejně jako populace. Zásoby nerostných surovin se postupně zmenšují a jejich těžba

podporuje změnu klimatu, stejně jako mnoho dalších faktorů.

Obr. 1: EIA světová spotřeba elektrické energie dle zdroje

(jaderná, obnovitelná, zemní plyn, uhlí, kapaliny) [1]

Nárůst spotřeby energie je s vývojem technologií zcela přirozený, ale v blízké budoucnosti se

předpokládá navýšení spotřeby převážně v rozvojových zemích. Z tohoto důvodu je třeba

stále častěji se obracet k obnovitelným zdrojům, které šetří nejen planetu, ale současně

dokáží šetřit i naše peníze a ztenčující se zásoby fosilních paliv.

Obr. 2: Světová spotřeba energie a produkce CO2 na obyvatele [2]
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Se současným způsobem výroby energie a jeho nárůstem se také pojí navýšení produkce CO2,

což přispívá ke vzniku skleníkového efektu. Naštěstí produkce oxidu uhličitého nestoupá tak

strmě jako spotřeba energie jako takové. Tento jev je právě důsledkem již probíhající

inklinace k obnovitelným zdrojům.

Energie v České republice

Stejně jako v celém světě, i u nás se postupně zvyšuje podíl obnovitelných zdrojů na celkové

výrobě energie. Většina výroby se stále soustředí v uhelných (51,4%, r. 2015) a jaderných

(32%, r. 2015) elektrárnách. Hlavní podíl na využití obnovitelných zdrojů mají u nás vodní a

přečerpávací elektrárny (3,7%, r.2015) [3].

Obr. 3 a 4 : Výroba elektřiny v České republice, srovnání let 2010 a 2015 [3]

Proč obnovitelné zdroje?

V současné době jsou hlavní výhody obnovitelných zdrojů v jejich menší zátěži životního

prostředí. Zásoby fosilních paliv se ale stále zmenšují a využitelnost nalezišť při čerpání není

stoprocentní. Dle některých odhadů nám zbývá kolem 50 let, podle některých i méně, je proto

důležité naučit se využít potenciál obnovitelných zdrojů teď, aby později nedošlo na

katastrofické scénáře rovnající se apokalypse.

2010

Černé uhlí Hnědé uhlí

Zemní plyn Ostatní plyny

Jádro Ostatní paliva

Obnovitelné zdroje

2015

Černé uhlí Hnědé zhlí

Zemní plyn Ostatní plyny

Jádro Ostatní paliva

Obnovitelné zdroje
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3. Způsoby využití jednotlivých obnovitelných zdrojů

Obnovitelné zdroje lze využít v malém, či velkém měřítku. V tom velkém jde o využití pro

celou elektrárnu a celou síť, v tom malém jde pouze o jednotlivé objekty nebo skupiny

objektů. Některé zdroje lze využít oběma způsoby, jiné fungují převážně v jedné variantě a

v druhé působí spíše nepatřičně a neefektivně.

Budeme se soustředit hlavně na využití v české republice v současnosti.

3.1 Větrná energie

Vítr vzniká díky rozdílnému ohřívání zemského povrchu a následnému vzniku tlakových výší

a níží, jejichž vyrovnáváním vzniká vítr. K jevu také přispívá rotace Země a střídání dne a

noci.

Nejdůležitějším atributem při využívání větrné energie je jeho rychlost. Ta je ovlivňována

povrchem – jeho členitostí a výškou, což je v našich podmínkách poměrně důležité. Se

vzdáleností od povrchu rychlost stoupá a proto jsou pro umístění větrných elektráren vhodné

hlavně horské hřebeny, čemuž dává zapravdu i větrná mapa české republiky.

Obr. 5: Větrná mapa české republiky [4]
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Kromě členitosti terénu ovlivňují rychlost větru také uměle vytvořené překážky, tedy budovy,

které svým postavením mění rychlost, směr a nechávají vzniknout vírům [5]. Tyto jevy

značně namáhají větrné rotory v blízkosti těchto překážek a tím ovlivňují jejich životnost.

Výkonnost větru s jeho rychlostí stoupá téměř exponenciálně, je proto výhodně umisťovat

elektrárny na vysoko položená, větrná místa. Popřípadě na pobřeží, či přímo do vody, kvůli

silnému stálému větru, který vane od moře. Tato možnost v české republice bohužel není,

omezujeme se proto na využití hřebenů našich hor.

Problémy

Využití větrné energie s sebou nese i některá úskalí. Prvním je (jak už to u klimatických jevů

bývá) jeho nepravidelnost, nahodilost a nepředpověditelnost. Toto je bohužel problém

spojený s více obnovitelnými zdroji a nelze ho vyřešit jinak, než přidáním rychle

naskakujících záložních zdrojů, které pokryjí dodávku elektřiny v době bezvětří. Nestálost je

problém, jež způsobuje kolísání napětí v síti, přetěžování, horší kvalitu dodávky energie a

celkovou stabilitu sítě.

Dalším problémem je samotná síla větru. Při rychlostech pod 3 m/s mizí schopnost vyrábět

elektřinu a stejně tomu je při rychlostech nad 25 m/s [5], což značně omezuje možnost využití

už tak nevyzpytatelného zdroje.

Posledním problémem je hledisko ekonomické, kdy zařízení a provoz větrných elektráren

způsobují vysoké náklady na výrobu. Řeší se pomocí státní podpory obnovitelných zdrojů [5].

Výhody

Jako všechny obnovitelné zdroje, větrné elektrárny šetří krajinu a využívají zdroj

nezpůsobující zvyšování produkce CO2. Jistý neekologický aspekt je jejich výroba a doprava,

ale to je stejné pro všechna zařízení.

Někdo by řekl, že ruší krajinný ráz, ale oproti např. solárním elektrárnám nezabírají tolik

plochy a nenarušují tak pohyb zvěře.

Využití

Větrná energie spadá mezi obnovitelné zdroje jejichž využití patří spíše do rukou veřejných

sítí, než jednotlivců. Existují ovšem i menší verze, které si zkušenější člověk dokáže vyrobit, či

pořídit a tím šetřit peníze a částečně i životní prostředí a současně využít přirozené

povětrnostní podmínky místa stavby.
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3.2 Vodní energie

Energie vodní masy je jednou z člověkem nejdéle využívaných druhů energií. Dříve se

používala hlavně v rámci větrných mlýnů, dnes pohání 3 druhy elektráren – slapové, vodní a

přečerpávací. Proud vody pohání turbíny, které svým pohybem vytváří mechanickou práci a

tím elektřinu. Turbíny se nejčastěji využívají Francisova, Kaplanova a Peltonova.

Slapové elektrárny

Přestože slapové elektrárny nemají na našem území opodstatnění, kvůli absenci moře, stojí,

podle mě, za zmínku. Využívají energii přílivu a odlivu, což je předvídatelný a pravidelný jev,

na rozdíl od větru a slunečního záření, které závisí na počasí a ročním období. Změny hladiny

mořské vody má za následek vliv rotační kinetické energie a gravitační síla slunce a měsíce,

což dělá ze slapových elektráren jedny z nejspolehlivějších a nejekologičtějších zdrojů

energie.

Přečerpávací elektrárny

Přečerpávací elektrárnou se rozumí elektrárna, která má dvě nádrže s dostatečným

vzájemným převýšením. Během špičkového odběru vpouští vrchní nádrž vodu přes turbínu

do spodní nádrže a tím vytváří energii a naopak během útlumu, když je „levná elektřina“ ze

zdrojů, které mají rovnoměrný výkon, který nelze nikam ukládat, přečerpává vodu ze spodní

nádrže zpět do vrchní.


[…]


K20V, K20R 12,9 7,9 x 10-5

K10VM, K11VM 173,5 2,16 x 10-5

K20VM 73,8 3,31 x 10-5

K10H, K11H 5,6 1,2 x 10-4

K20H, K21H, K22H 15,5 7,22 x 10-5

K11HM 135,3 2,44 x 10-5

K20HM, K21HM, K22HM 105,7 2,76 x 10-5

Model Typ 10 Typ 11 Typ 20 Typ 21 Typ 22

KORATHERM
VERTIKAL K10V K11V K20V

KORATHERM
VERTIKAL - M K10VM K11VM K20VM

KORATHERM
HORIZONTAL K10H K11H K20H K21H K22H

KORATHERM
HORIZONTAL - M K11HM K20HM K21HM K22HM

KORATHERM
HORIZONTAL VKM K11HVKM K20HVKM K21HVKM K22HVKM

KORATHERM
REFLEX K10R K20R

KHVKM viz str. 29

Tepelná čerpadla využívají obnovitelné energie z okolního prostředí. Sluneční energie akumulovaná ve vzduchu
je přeměňována pomocí elektrické energie na teplo pro vytápění. Tepelná čerpadla Alfea jsou natolik efektivní,
že je možné jejich celoroční využití jako jediného zdroje tepla pro téměř všechny moderní objekty.
Venkovní vzduch jako zdroj tepelné energie lze využívat až do teploty -25 °C. U stávajících budov s vyššími tepelnými
ztrátami je potřeba vzít v úvahu, že spolu se snižující se teplotou vzduchu výrazně klesá i topný výkon tepelného
čerpadla. U takovýchto objektů je proto potřebné zařadit do topného systému přídavný zdroj tepla.

V dnešní době hraje důležitou roli ochrana ovzduší - zejména pak snižování emisí CO2 a šetrné zacházení
s fosilními palivy. To jsou neoddiskutovatelné argumenty, které hovoří pro co nejširší využití obnovitelných energií.
Tepelné čerpadlo spotřebovává pro pohon kompresoru nezanedbatelné množství elektrické energie, která není vždy
vyráběna zcela ekologicky. Proto lze tepelné čerpadlo považovat za alternativní zdroj tepla pouze částečně a jeho
skutečný přínos pro životní prostředí přímo závisí na způsobu jeho řízení a výsledné spotřebě elektrické energie.

Tepelná čerpadla Atlantic Alfea
jsou společným projektem firem Atlantic a Fujitsu, ve kterém se zúročily zkušenosti
firmy Atlantic s tepelnou technikou a společnosti Fujitsu s chladící a klimatizační technikou.

Výsledkem jsou tepelná čerpadla VZDUCH-VODA s kontinuálním řízením výkonu
a vysokou účinností zisku tepelné energie předurčená pro nízkoteplotní systémy
moderních novostaveb.
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Alfea DUO
hydraulická vnitřní jednotka

A+
55 °C

A++
35 °C

Alfea Extensa Duo 6 8 10
označení venkovní jednotky - WOYA060LDC WOYA080LDC WOYA100LDT

A7/W35

minimální topný výkon kW 1,25 1,61 2,16
topný výkon kW 6,00 7,50 10,00
příkon kW 1,41 1,84 2,49
COP - 4,27 4,08 4,02

A2/W35
topný výkon kW 4,95 5,65 7,70
příkon kW 1,53 1,78 2,47
COP - 3,24 3,17 3,12

A-7/W45
topný výkon kW 4,45 5,05 7,40
příkon kW 2,04 2,47 3,70
COP - 2,18 2,04 2,00

A-7/W55
topný výkon kW 3,85 5,20 7,00
příkon kW 2,33 3,34 4,15
COP - 1,66 1,56 1,69

napájení venkovní jednotky V 230
maximální příkon venkovní jednotky kW 2,875 4,025 4,255
výkon modulovaného elektrokotle (400 V) kW 3 až 9
výkon topné vložky v zásobníku TV kW 1,5
maximální provozní přetlak okruhu ÚT bar 3
maximální provozní přetlak zásobníku TV bar 10
doporučená ΔT na hydraulickém modulu - 4 K < dT < 8 K
průtok hydraulickým modulem min/max l/h 650/1300 810/1620 1080/2160
provozní venkovní teplota min/max °C -20 / 35
provozní teplota ÚT min/max °C 8 / 55
hladina akustického tlaku v 5 m dB(A) 38 41 42
akustický výkon dle ČSN EN 12102 dB(A) 64 69 69
objem chladiva R410A g 1100 1400 1800
hmotnost venkovní jednotky kg 40 41 60
hmotnost hydraulického modulu kg 152 / 366 včetně vody
objem expanzní nádrže l 12
objem akumulace hydraulického modulu l 16
objem zásobníku TV l 190
teplosměnná plocha zásobníku TV m2 1,7

tepelná čerpadla Alfea Extensa / Extensa Duo / chladivo R410A
typ Alfea Extensa S 6

Alfea Extensa Duo 6
Alfea Extensa S 8

Alfea Extensa Duo 8
Alfea Extensa S 10

Alfea Extensa Duo 10
venkovní jednotka WOYA060LDC WOYA080LDC WOYA100LDT
plynové potrubí 1/2“ 5/8“ 5/8“
kapalinové potrubí 1/4“ 1/4“ 3/8“
objem chladiva 1100 g 1400 g 1800 g
min. délka potrubí 5 m 5 m 5 m
max. délka potrubí bez doplnění chladiva 15 m 15 m 15 m
max. délka potrubí s doplněním chladiva 20 m 20 m 20 m
doplnění chladiva 20 g/m 20 g/m 40 g/m
max. výškový rozdíl 15 m 15 m 15 m

Průměry chladivového potrubí: 1/4” = 6,35 mm, 1/2” = 12,7 mm, 3/8” = 9,52 mm, 5/8” = 15,88 mm

Dimenze a délky pro okruh chladiva