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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vytápění administrativní budovy v Teplicích
Jméno autora: Petra Pavlová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv K125

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Zadání splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Studentka pracovala převážně samostatně s pravidelnými konzultacemi, na které se dostavila vždy připravena.

Odborná úroveň A - výborně
Závěrečná práce je na odpovídající odborné úrovni bakalářského studia.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Práce je srozumitelná a formálně dobře zpracovaná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Průběh zpracování závěrečné práce hodnotím jako poctivý a zodpovědný ze strany studentky. Potenciál studentky
byl v průběhu semestru vyšší než dosažený cíl, tedy zvládla by i složitější a širší úlohu. Doporučil bych to využít
v magisterském studiu. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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